

KINIJOS ATOMINĖS BOMBOS GASDINA INDIJA

VIS DAUGĖJA REIKALAVIMAI, KAD KANCLERIS ERHARDAS PASITRAUKTŲ

BONA. — Praėjusį ketvirtadienį iš Vakarų Vokietijos vyriausybės pasitraukus laisvųjų demokratų keturiems ministeriams, Erhardo vyriausybė atsidūrė krizėje. Ta krizė liečia ne tiek valdančią krikščionių demokratų partiją, kiek patį kanclerį Erhardą. Jau keli žymūs krikščionių demokratų vadai pareiškė, kad jam teks pasitraukti. Bavarijos krikščionių demokratų vadas Alfonsas Goppelis pareikalavo, kad Erhardas užleistų savo vietą naujam žmogui.

Didžioji koalicija

Vakarų Vokietijos socialdemokratų vadas, vakarų Berlyno meras Willis Brandtas, pareiškė pasikalbėjime su laikraščiu "Die Welt", kad socialdemokratai yra pasirošę tartis su visais dėl naujos vyriausybės sudarymo. Lig šiol Vokietiją valdė krikščionių demokratų ir laisvųjų demokratų koalicija. Pastariesiems pasitraukus, pasigirdo balsų, kad Erhardas gali pasiūlyti antrai didumai partijai — socialdemokratams sudaryti vadinamą "didžiąją koaliciją" iš abiejų didžiųjų partijų. Brandtas pareiškė, kad jo partija nebūtų priešinga tokiam sumanymui, tačiau socialdemokratai reikalautų sau finansų, užsienio reikalų, gynybos ir Vokietijos sujungimo reikaluose pilnos laisvės.

Socialdemokratai greičiausiai nesutiktų eiti tokiu vyriausybės, kuriai vadovautų kancleris Erhardas. Jie dažnai reikalauja jį pasitraukti iš pareigų. Ir laisvieji demokratai, kurie išėjo iš vyriausybės, pareiškė, kad jie nesugrįš atgal, kol kancleriu bus Erhardas.

Priešai savųjų tarpe

Erhardas, nepaisydamas vyriausybės krizės, važinėja rinkimų reikalais Hesses provincijoje. Jis tvirtina, kad jam pasitraukti laikas dar neatėjęs, kad jo vyriausybė išsilaikys ir be laisvųjų demokratų.

Buvęs kanclerio Adenauerio laikais finansų ministeris ir Heinzas Starke pareiškė Bavarijos laikraščiu "Franken Post", kad krikščionių demokratų šulais Reineris Barzelis, padedamas Bavarijos social-krikščionių partijos vado Franzo Josefo Strausso tyčia leido vyriausybei subyrėti, norėdami priversti kanclerį Erhardą pasitraukti. Biudžeto reikalus galima būtų išspręsti ir be koalicijos suardymo. Tačiau Erhardo priešai tyčia užsispyrę, kad laisvieji demokratai būtų priversti iš vyriausybės pasitraukti.

Albanija pradėjo partijos kongresą

TIRANAS. — Albanijoje vakar prasidėjo 5-tas komunistų partijos suvažiavimas. Albanijoje dar tebėgerbiamas Stalinas ir visur matosi jam pastatyti paminklai. Nors Albanijos komunistų vadai seka Pekino partine linija, tačiau paskutiniu metu yra pastebimas susirūpinimas Kinijos vidaus neramumais, valymais ir raudongvardiečių veiksmams.

Albanijos santykiai su Jugoslavija pastaruoju metu šiek tiek pagerėjo, ypač po to, kai buvo pašalintas Rankovičius — jugoslavų viceprezidentas ir vidaus reikalų ministeris ir kai jo saugumo policijos viršininkai buvo viešai apkaltinti albanų mažumos persekiojimu.

IŠ VISO PASAULIO

SANTO DOMINGO. — Buvęs Dominikonų prezidentas Juanas Boschas pasitraukė iš revoliucinės partijos vado pareigų ir ruošiasi išvykti ilgesnių atostogų į Europą. Partijos suvažiavimas išmetė iš partijos Martinezą Franciscą, kuris įėjo į dabartinės vyriausybės kabinetą finansų ministeriu. Kitam ministeriui — pramonės ir prekybos, — įsakyta atsistatydinti, o jei ne, ir jis bus pašalintas iš revoliucinės partijos.

BERLYNAS. — Amerikos ambasadorius Vakarų Vokietijoje George McGhee'is suruošė pietus sovietų ambasadoriui Rytų Vokietijoje Piotriui Abrasimoviui. Pranešama, kad ambasadoriai svarstė abiem valstybėms svarbius klausimus.

NEW YORKAS. — Vakar JT Saugumo Taryba slapta svarstė Izraelio skundus prieš Siriją. Kai kurie diplomatai Jungtinėse Tautose bijo, kad Izraelis, negavęs iš JT jokio užtarimo ir Sirijos pasmerkimo, gali pradėti prieš Siriją karo veiksmus.

KONAKRIS. — Ginėjos valdžia paleido Amerikos ambasadorių, tačiau minia žmonių padarė žalos jo gyvenamam namui. Ginėja tvirtina, kad Amerika susitarusi su Gana sulaukė Ganoj pro šalį pravažiuojančius Ginėjos diplomatus.

HELSINKIS. — Į Suomiją atvyko Sovietų Sąjungos komunistų delegacija, kuriai vadovauja Michailas Suslovas. Suomiai pasakoja anekdotą, kad rusai atvyko pasiteirauti, kaip suomiai taip ilgai ir gerai sugyvena su savo dideliu, nepalankiu kaimynu — Rusija. Tą paslaptį sužinoję sovietų vadai pasistengs ją pritaikyti santykiuose su Kinija.

NEW DELHIS. — Skrajojantis ambasadorius Harrimanas atvyko į Indiją paspasakoti apie Manilos konferencijos darbus. Iš čia jis vyksta į Pakistaną ir Iraną.

WASHINGTONAS. — Tymsterių unijos prezidentas Hoffa pareiškė, kad jo vadovaujama unija reikalauja 5% algų pakėlimo kas met trims metams. Greit prasidės derybos su darbdaviais. Jie gali tiek mokėti, nes pramonės produkcija didėja, be to, darbininkams labai pakenkė kainų kilimas, kuris suėdė visus anksčiau laimėtus algų pakėlimus, pareiškė Hoffa.

NEW YORKAS. — Zuvusių New Yorko ugniagesių šeimoms jau surinktas 280,000 dolerių fondas.

ZIRNDORFAS. — Vakarų Vokietijos vieno kaimo meras ragina gyventojus kovoti su Amerikos kareivių nusikaltimais. Nesenai tame kaime viena mergina buvo primušta, kita išprievartauta. Policija viena negali kareivių sutvarkyti.



Sužeistas Amerikos karys kramto šakelę, kad skausmas būtų žymiai mažesnis. Paveiksle matomas karys buvo sužeistas Phu Cat kovos lauke.

SUGAVO DAR VIENĄ SOVIETŲ ŠNIPĄ FBI išaiškino jau 21-mą sovietų "diplomata"

WASHINGTONAS. — Federalinis Investigacijų Biuras pranešė, kad buvo išaiškintas dar vienas sovietų šnipas, amerikietis karo aviacijos seržantas Herbertas Boeckenhauptas. Jį užverbavo ir su juo ryšius palaikė Sovietų Sąjungos ambasados prekybos patarėjo asistentas Aleksiejus Malininas. Valstybės departamentas, patyręs apie Malinino darbus, pranešė sovietų ambasada, kad jo veiksmai Amerikoje yra aiškiai nesuderinami su jo pareigomis ir jo tolimesnis buvimas Amerikoje yra nepageidaujamas.

Karo aviacijos seržantas Boeckenhauptas yra vokiečių kilmės, atvykęs Amerikon 1958 metais. Šiuo metu jis tarnavo aviacijos bazėje Kalifornijoje. Jis yra radijo specialistas — taisytojas siųstuvų ir priėmtuvų. Aviacijoje jis tarnauja nuo 1960 metų. Anksčiau jis buvo Pentagone. Ir dabartinėse savo pareigose ir Pentagone Boeckenhauptas dirbo slapta darbą prie radijo susijonimo tarp karinių bazių ir lektuvų.

Rinko karines paslaptis

Sovietų diplomatas jį užverbavo šnipinėti 1965 metais. Jėdu buvo kelis kartus susitikę įvairiose vietose Washingtono apylinkėse. FBI atsiskak pranešti, kokias žinias šnipas perdavė sovietams ir kiek jis už tai gavo iš jų atlyginimo.

Aleksiejus Malininas sovietų ambasadoje dirba jau nuo 1963 metų. Per tris dienas jis turėjo palikti Ameriką. Nuo antrojo pasaulinio karo jis jau yra 21-mas sovietų diplomatas, pagautas šnipinėjant. Vien tik šiais metais, nuo liepos mėnesio FBI išaiškino jau 4 sovietų diplomatus, renkančius slapta žinias apie Amerikos gynybą. FBI ir aviacijos specialus skyrius jau daug mėnesių sekė Boeckenhaupto darbus. Jam teisingumo departamentas iškėlė Kalifornijoje bylą.



Ambasadorius Averell Harriman iš Manilos išskrido į Indoneziją. Manoma, kad jis prašys Indonezijos vyriausybę, turinčią ryšius su šiaurės Vietnamo komunistais, pranešti jiems taikos sąlygas.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Elektros įrengimų įmonėje Westinghouse prasidėjo vienos unijos n arių streikas, kuriame dalyvauja apie 14,000 darbininkų. Pasitarimai dėl naujos darbo sutarties nutrūko.

Burmos vyriausybė pranešė, kad ji sutinka suorganizuoti Azijos tautų konferenciją, kurioje būtų svarstomi Vietnamo taikos reikalai. Tokią konferenciją šaukti neseniai pasiūlė Filipinų prezidentas Marcos.

Vakar New Jersey susidūrė du traukiniai. Trys asmenys buvo užmušti, 7 sužeisti.

Vakar j Ameriką atslinko debesys su atominės bombos krituliais. Tai paskutinio Kinijos atominės bombos sprogdinimo vaisiai. Krituliai žmonėms ar gyvuliams nepavojingi.

Vakar prezidentas Johnsonas atsisveikino su Pietų Korėja ir išskrido į Alaską. Šiandien jis po ilgos kelionės sugrįžta namo.

Užvakar įvairiuose šaudymuose Čikagoje vienas vaikas buvo nušautas ir 5 sužeisti. Policija ieško 7 negrų vaikėgų, kurie šaudė nuo garazo stogo negrų rajone.

Čikagos meras Daley atmetė negrų vado dr. King kaltinimus Čikagos miestui. Jo sugrįžimas Čikagon esąs politinis, jis siekia pakenkti demokratų partijai. Negrų vadai šiuos mero Daley priekaištus paneigė.

Valijos angliakasių kaime Aberfane laikinosiose patalpose vėl prasidėjo mokslas. Kai kurie vaikai neįaukiai mokykloje jaučiasi, žinodami, kad joje žuvo tiek daug vaikų.

LONDONAS. — Prie premjero namų demonstruoja automobilių darbininkai. Kelios bendrovės jau atleido 25,000 darbininkų. Darbdaviai kaltina Britanijos vyriausybės ekonominę politiką.

UCHINORA. — Japonija sėkmingai išbandė savo raketą, kuri yra keturių dalių, 70 pėdų ilgio. Ji skrido 3 min. 20 sekundžių.

Brežnevas lankėsi Stalino tėviškėje

MASKVA. — Sovietų komunistų vadas Leonidas Brežnevas lankėsi Tiflise, kur jis įteikė Georgijos respublikai Lenino ordinarą už kultūrinius ir ekonominius laimėjimus. Manoma, kad tai yra pirmą jo kelionė Georgijon, kuri nekenčia dabartinių Kremliaus vadų už Stalino nuvertinimą. Stalinas buvo kilęs iš Georgijos ir gruzinai jį gerbė už jo iškilimą Rusijoje.

Chruščiovas buvo ypatingai nemėgiamas Georgijoje, ne tik dėl Stalino pasmerkimo, bet ir dėl jo žemės ūkio politikos. Jis įskėlė išnaikinti Georgijos vynuogynus ir laukus apstėti kukurūzais.

Brežnevas savo kalboje Tiflise pasmerkė Vietnamo karą ir apeliavo į tarptautinį bendradarbiavimą. Mes esame tvirtai įsitikinę, kalbėjo Brežnevas, kad bendradarbiavimas siekiant taikos ir tarptautinio saugumo yra galimas ir su tomis vakarų valstybėmis, kurios pasirošusios praktikuoti taikingą sambūvį su skirtingų socialinių sistemų kraštais.

Jungtinės Tautos, Brežnevo žodžiais, gali ir turi tapti stipriai ir naudingai taikos įrankiu. Brežnevui paminėjus bolševikų vadų tarpe Juozą Staliną, tūkstantinė gruzinų minia ilgai plojo.

"Pergalės vėliava virš Baltųjų Rūmų"

BELGRADAS. — Jugoslavijos korespondentai iš komunistinės Kinijos praneša apie karinius jaunų raudongvardiečių šūkius, kurie yra iškabinėti Kinijos miestų gatvėse. Vienas jų sako: "Raudonoji gvardija iškels pergalės vėlavą virš Baltųjų Rūmų ir, jei bus reikalinga, krauju nudažys visą Ramųjį vandenyną."

Kitas šūkis: "Mes nenorime reformų ar pacifizmo, mes norime karlingumo. Mes siekiame didžiojo karo prieš reakciją". Dar vienas šūkis yra nukreiptas prieš sovietus: "Mes jūsų neapkenčiame. Mes nekenčiame jūsų šimtą kartų. Savo nuosavomis rankomis mes pasmaugsime jūsų patėvį — Amerikos imperializmą, o ir jūs patys nebeturite daug laiko gyventi!"

MIAMI BEACH. — Amerikos alkoholinių gėrimų gamintojų suvažiavime buvo nusiskūsta, kad prieš šimtą metų Amerikoje žmonės daugiau išgerdavę. Per metus vienas žmogus išgerdavęs 3.2 galonus, o dabar išgeria tik 1.5 galonus.



United Press fotografas Dana Stone kartu su pirmyn žygiuojančiais kariais vyksta į Phu Cat frontą.

INDIJA SIŪLO JUNGTTINĖM TAUTOM UŽDRAUSTI ATOMINIUS GINKLUS

NEW YORKAS. — Komunistinei Kinijai išsprogdinus jau ketvirtą atominį užtaisą, pasaulyje dar daugiau suaktualėjo reikalas uždrausti kokiū nors būdu atominį ginklų plitimą. Indijos delegatas Jungtinėse Tautose pirmadienį pasiūlė — surašant atominį ginklų plitimo uždraudimo sutartį nepasitenkinti tik uždrausti perleisti tuos ginklus jų dar neturintioms valstybėms, bet įrašyti nuostatą, kuris draustų ir atominės galybės didinti savo atominį ginklų sandėlius.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Viet Congo artilerija pirmą kartą apšaudė patį Saigono centrą, tuo metu, kai čia buvo ruošiamas paradas minint Tautos dieną. Svidiniai nukrito apie 100 jardų nuo paradų svečių tribunos. Septyni asmenys buvo užmušti, 35 sužeisti.

Artilerijos svidiniai sužalojo katalikų bažnyčios stogą. Zuvusių tarpe buvo amerikietis laivyno karininkas.

Apšaudymas tęsėsi 7 minutes. Karinis pranešimas sako, kad pabūklai buvo apie 3 su puse mylios į pietvakarius nuo Saigono. Pačiame mieste policija sugavo septynis teroristus, kurie bandė patekti į paradą aiškė ginkluoti granatomis ir revolvėriais.

Parade dalyvavo visų Vietnamo kariaujančių valstybių daliniai, be to, žygiavo ir 500 buvusių Viet Congo kareivių, kurie perbėgo į vyriausybės pusę. Ta proga yra skelbiama, kad paskutiniu metu vis daugiau komunistų kareivių pasiduoda nelaisvėn. Per paskutinį mėnesį tokių perbėgėlių buvo 2,062.

Australijos kariuomenės reikalų sekretorius Bruce White pareiškė, kad Australijos kariuomenės daliniams buvo duoti atskiri mūšio lauko barai, nes australai nemėgsta kovoti greta vietnamiečių ar amerikiečių. Australai savo sąjungininkais nepasitiki. Amerikiečiai esą dėl savo turtingumo ir stiprumo rizikuoja, ko australai negali padaryti dėl savo silpnumo, o vietnamiečiai nepatikimi dėl to, kad jų karininkai silpnai paruošti ir su jais sunku bendradarbiauti mūšio lauke.

Bažnyčioj atidarė ateizmo muziejų

Prieš porą savaičių Vilniuje atidarė ateizmo muziejų. — vienintelį tokio masto visam pabaltij. Sprendžiant iš Cz. Sztandar (spalio 11) aprašymo, muziejaus rengėsi sekė panašaus Leningrado muziejaus pavyzdžiu ir iš jo yra gavę daug eksponatų. Būdinga, kad vilniškis muziejus vadinamas ateizmo, o leningradieškis — religijos muziejaus vardu. Iki Chruščiovas susiprato, kad bolševikams geriau apsimoka per daug nesigarsinti savo antireliginiais veiksmais, visi tokiuos rūšies muziejai Rusijoje buvo antireliginiai muziejai. Pavadinimus pakeitė maždaug prieš 12 metų.

Vilniškiam muziejuje altoriaus vietoj yra didžiulis vitražas, vaizduojas Kazimiero Liščinskio veikalo ("apie Dievo nerodumą") sudėginimo aktą. (Liščinskio tema yra ir A. Račiūno opera "Saulės miestas"). Tik tuo "altoriaus vietoj" paminėjimu teprasisaria, kur tas muziejus įrengtas. Šiaip jau duodamas tik adresas: Gorkio g. 74. Tai šv. Kazimiero bažnyčia. (Prieš keletą metų joje buvo sanitarinės technikos gaminių paroda, ir tada toji vietoj buvo išdėstyti tualečių įrenginiai).

Buvusioj bažnyčioj įrengto ateistinio muziejaus direktorius yra buvęs kunigas J. Markonis. (E)

Indijos atstovas Trivedis pasiūlė įvesti tarptautinę kontrolę atominį bombų gamybai sustabdyti. Jis atmetė Amerikos pasiūlymą, kad atominės galybės duotų reikalui esant, atominį sprogdinimą toms valstybėms, kurios jų neturi, panaudojimui taikingsiems tikslams: kanalų prakashimui, uostų gilinimui ir panašioms projektams. Indijos atstovas sako, kad toks taikingsiems tikslams atomi energijos uždraudimas neįmanoma paveiktų atomo neapvaldžiusių valstybių mokslinį vystymąsi ir pažangą.

Vakarų diplomatai, svarstydami Indijos pasiūlymą, apgalvestauja, kad jis padarytas tuo metu, kada Amerika ir Sovietų Sąjunga, atrodo, truputį pažengė atominį ginklų plitimo sustabdymo sutarties link. Vakarų Vokietijos reikalavimai bendrai planuoti ir kontroliuoti Europos gynybą buvo didžiausias atominį ginklų plitimo uždraudimo stabdis. Paskutiniu metu Amerika, matyt, nusileido sovietams, nes šie pradėjo daugiau rodyti dėmesio tui plitimo uždraudimo sutarčiai.

Rytų Europos siūlymas

Nesenai Čekoslovakija ir Lenkija pasiūlė, kad jos leisnancios tarptautinei atominės energijos agentūrai inspektuoti savo atominis įrengimus, jei ir Vakarų Vokietija sutiktų leisti inspektuoti savo įrengimus. Amerika šiuo komunistų pasiūlymu susidomėjo, tačiau Prancūzija aiškiai pasakė, kad Vakarų Vokietijos atominiai reaktoriai jau yra šešių vakarų Europos valstybių Euratom kontrolėje ir jiems jokių kitų tarptautinių kontrolių nereikia. Prancūzija nepriėdė prieš atominį bandymų uždraudimo sutarties, manoma, kad ji ir toliau sieks savo ginklų tobulinimo, nepresidėdama prie jokių tarptautinių varžymų.

Dar blogiau su kontrole yra Kinijoje. Ji šiuorūšiai atmetė visus pasiūlymus prisidėti prie pasaulinės nusiginklavimo konferencijos. Ji bando, nežirdėdama jokių protestų, savo atominis ginklus ir žada toliau dėti pastangas tapti atominė galybe. Indijoje vyriausybė jaučia didelį spaudimą iš kai kurių grupių pradėti dirbti atominės bombas. Būdinga Kinijos kaimyne, Indija prisibijo jos augančios atominės stiprybės.

BERLYNAS. — Vakarų Vokietijos šalpos organizacija Caritas padovanojo Turkijai 80 sustatomų namų nuo žemės drebdėjimo nukentėjusiems gyventojams.

Mūsų SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI

NR. 36 (129)

Kvietimas kitiems metams:

SUGRĮŽTI Į LIETUVISKĄ AŽUOLYNĄ

Kur skamba mūsų kalba ir dainos.

Toli, toli, už jūrų marių — tarp vikingų uolėtų fiordų ir slavų apgyventų akimi neužmatomų stepių yra šalis, pagarsėjusi savo dainos skambėjimu, karžygių legendomis ir nuostabiai gražia gamta. Senais, mūsų protėvių laikais, čia buvo didžiulės girios; šimtamečiai ažuolai ošė paslaptingas pasakas, kurias ne kiekvienas mirtingasis galėjo išskaityti; tik Praamžiai paskyrę savo žemišką gyvenimą, kriviai mokėdavo suprasti jų kalbą. O jie daug žinojo, nes matė, tie plačiašakiai ažuolai.

Tur būt, nesunku buvo Tau įspėti, broli ir sese, tos šalies pavadinimą. Iš tėvėlių pasakojimų, iš skaitytų knygų Tu žinai tos šalies vardą. Tavo gyslose teka protėvių kraujas Tau sakot: kraštas — Lietuva.

Šiandien ta šalis yra pavergta žiaurios prieš. Naikina jį žmonės, sodybas ir didžiulius miškus, kuriuose lietuvis visados rasdavo prieglaudę. Kraujų ir ašaromis permirkę Lietuvos žemė...

Nepajėgė, tačiau, priešas su naikinti visos tautos. Tėvynės ištikimi sūnūs, susibūrę miškuose, ilgai kovojo prieš šimteriopai galingesnį priešą. Mes juos vadiname partizanais — miško broliais. Miškas tapo partizano tėviške, o labai dažnai ir paskutinio atilsio vieta, Lietuvos ažuolas, egė ar uosis po savo šaknimis saugo ne vieną Lietuvos didvyrį.

Į laisvą pasaulį pasitraukę lietuviai neišnyko be ženklo. Jų lietuviškas kraujas traukė vieną prie kito; jie jungėsi į sambūrius — didžiules lietuviškas šeimas, kur jie galėtų sava kalba kalbėti, sava kalba melstis į Visagalį. Ir taip, laikui bėgant, visuose pasaulio kontinentuose atgijo mažytės Lietuvos kūno dalelės, kurios su sunkiai sužalotu Lietuvos kūnu sudaro stiprų, nemarų vienetą — lietuvių tautą.

Mielos sesės, broliai! Jūs važiuote ne tik pastovyklauti ir linksmai praleisti laiką. Jūs važiuote į Lietuvą, į jos ažuolyną.

DIENOS IR DARBAI, KURIŲ NEGALIME PAMIRŠTI

Pereikite mintimis tas gražias dienas, praleistas stovykloje. Ką Jūs išmokote naujo?

Galbūt pirmą kartą surišote savo gyvenime tikrą pioneriją naudojant mazgą; tokį tvirtą, kad ant pastatyto Jūsų rankomis bokšto gali net keli žmonės stovėti; iki šiol būkluose išmokta morzės abėcėlė pasidarė daug įdomesnė, kada ji buvo praktiškai atlikta lauke; sesės, ne viena, galbūt, pirmą kartą surentė indam pastovą ir pramoko pati viena atlikti namų "apyvoką". Daug, daug dalykų Jūs išmokote ir dar išmoksitė.

Klausykite savo vyresniųjų vadovų; jie nėra tokie pikti, kaip iš pirmo žvilgsnio, galbūt, jums atrodo. Jie yra ir bus Jūsų geriausi draugai, jei būsite skautiškai drausmingi.

Vytautas Abromaitis, skautininkas,



MOKOMES NAUJOS DAINOS

Ps. Juozas Starėnas praveda naują dainą "Laisvės Varpo" draugovėje, Providence, Mass.



SESES ŽYGIUJE

Po iškilmingo parado didžiojoje vėliavų aikštėje sesės žygiuoja į "Sivintos" ir "Ramintos" stovyklas Rako miške.

mankšta ir baigiant vėliavos nuleidimu, slapčia sekite savo draugus. Jūs pamatysite "mediniu nugarkauliu" berniukus, darančius mankštą, kurie tingi truputį susilenkti; jų judesiai — lyg skudurinių marionėčių. Pažiūrėkite, kaip atrodo jie rikiuotėje — pakrype, kaip klaustukai (?), viena ranka saliuotoja, kita krapšte nosį. Uniforma apgalvotinoje padėtyje. Man pačiam net gėda apie tai rašyti.

Mielas broli, tvarkingas skautai! Padaryk gerą darbėlį ir gražiu būdu, be pajukos, pamokyk tokį netvarkingą berniuką. Ir tau pačiam bus smagiau su juo žygiuoti rikiuotėje.

Senas Lapinas

Chicago's skautų vyčių dėmesiu

Chicago's skautų vyčių draugininkas lyječia visus vyčius ir kandidatus į rudeninę sueigą ateinančių sekmadienį, lapkričio 6 d.

10 val. ryto renkamės Jėzuitų koplyčioje pamaldoms, po kurių vykstame netoliman užmiestini sveigai. Dalyvauname uniformuoti, apsirngiami šiltai ir pasiimame priešpiečius — sumuštinį ar pan.

Prie lauželio pašnekesys, žeminės veiklos gairės, pasiūlymai ir t. t. Draugininkas

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBAS

Pracitame klubo susirinkime spalio 23 d. Vengeliauskų salėje pirmininkas P. Masilionis pavzdgingai pravedė susirinkimą. Iš raštininko Juozo Keturakio protokolo ir visos valdybos pranešimų pasirodė, kad reikalai gražiai tvarkomi ir klubui lemta dar daugybė metų laimingai gyvuoti. Klubui priklauso ne tik žagariečiai, bet ir iš kitų Lietuvos kraštų. Aš ir pats esu ne žagarietis. Taigi geresniam draugiškumui išlaikymui neklausama, iš kur kiltės. Be to, ir klubo konsultacijoje įžanginis straipsnelis sakė: "Šis klubas vadinsis Lietuvos žagariečių klubas. Mes, įausdami draugiškumą ir vienybę, galime būti draugiškais priugūdamai prie šio draugiško klubo".

Tai graži pradžia, kuri bendrai apvienija visus narius draugiškumo — vieningumo, atžvilgiais. Žinoma, gal būt, žagariečiams daugiau garbės priklausau negu kitiems tik todėl, kad jų vardu (žagariečių) klubas yra pasivadinęs ir skėtingai gyvuoja jau 32 metus su viršūn.

Dabartinė klubo valdyba susideda iš patyrusių asmenų, būtent: pirmininko Povilo Masilionio, vicepirmininko Jono Didžgalvio, nutarimų raštininko Juozo Keturakio, finansų raštininko Hermano Dantos, įždininkės Adelės Sankus, finansų kontrolės raštininkės Rožytės Didžgalvės ir klubo korespondentės Adela Burba. Tvarkdario (maršalkos) neturime, mat, nariai moka patys

CICERO

Frank Stanionis gerai sveiksta

Kai skaitysite šią žinutę, Stanionis bus savo namuose ir vėl eis pareigas kaipo namo šeimininkas. Yra dėkingas draugams už lankymą ir dovanas. Vėl matysime Stanionį susirinkimuose ir parengimuose. Jisai buvo ir yra gerų darbų rėmėjas.

Balfo vajuus juda po visas kolonijas, tik nieko nesigirdi iš Cicero. Tai yra kas nors ne taip kaip turėtų būti. Bet ir praėity metų vajuus buvo pradėtas suvėluotai. Arštikis sakė: Mes savo atliksime ir vėlai pradėje. Taip, buvo atlikta be jokio pasitarimo. Geri norai, pasiryžimas kliūtis nugalai. Kaip ten bebūtų, viešas susirinkimas reikalingas. Balfo organizacija yra visuomeninė, tai reikia skaitytis su visuomene. Cicero argi liks paskutinioje vietoje? Tai būtų didelė juoda dėmė. Cicero D.

Jeigu nori sužinoti naujaujas ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaitykite dienraštį "Naujienas".

2 nušauti, 5 pašauti vėlinių išvakarėse

"Vandalai" Vėlinių išvakarėse (Halloween) turėjo pilnas rankas darbo dauzydami langus, mėtydami vidun ir į automobilius sugedusius kiaušinius, dažus ir net "pumpkinus", padegiodami kiemuose ir gatvėse sausų lapų ir atmatų krūvas. Blogiausias vandalizmas buyes Eyanstone. Waukegone ir Skokie civilinė gyvena gelbėjo policijai, per automobiliuose įrengtus radio siųstuvus pranešinėdama pastebėtus piktadarystes.

Chicago Lawn policijos nuovados kieme "šposininkai" niekam nepastebint į vėliavos stiebo galūnę įkėlė juodai

aprengtą žmogišką iškamšą. Oak Parko gaisrininkai buvo 50 kartų išsukti gesinti kiemuose padegtas lapų ir sąnašų krūvas.

Tačiau pietinėje miesto dalyje, negrų gyvenamoje dalyje, neapsėjo be šaudymų ir nužudymų.

Vienai motinai, Mrs. Maple Cole, gyv. 7005 S. Parnell, beguldant miego savo septynis vaikus, pro langų vidun šautu kulka užmušė jos 4 metų mergaitę Theresą ir peršovė per koją 3 mėnesių kūdikį Geraldą. Gaujos gatvėse šaudė šukaudamos "kariškus" šūkius. Policija mano, kad tai naujos gaujos "Maniac Disciples" (Maniakų mokinių) darbas.

Kitas nušautas 48 metų amžiaus žmogus išeidamas iš 323 E. 55 street esančios vaistinės. Lūdininko pranešimu, aštuoni ar devyni vaikėzai šaudė stovėdami ant garazo stogo ki-

tapus gatvės. Kulka pataikius į žmogų, gauja pabėgo.

Ties 6545 S. Woodlawn ave. vienas vaikėzas susitikęs kitą 14-metų paklausė, "Ar tu esi Blackstone Ranger?" Šiam atsakius, kad ne, vaikėzas jį peršovė per nugarą ir pabėgo.

Prie 65 ir S. Evans gatvių trys paaugliai banditai, sūkaudami "Mighty Blackstone Rangers!" peršovė per vidurius 13 metų berniuką ir pabėgo.

Prie 31 ir Throop gatvių paauglis peršovė per ranką vietinį 17-metį David Mineouką.

S. Blackstone ir 63 gatvių kampe kažkoks tipas penkis kartus šovė į Leonardą Washingtoną, 4 metų amžiaus, laurs ngabentas į Billings ligoninę kritiškoje padėtyje.

SKAITYK PATS IĮ, PARAGINK NAUJIENAS KILUS SKAITYTI

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE

PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. gintaro, aukso, sidabro, keramikos, kristalų ir t.t.

Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI!

UNITED STATES SAVINGS BONDS

25 YEARS OF Star-Spangled Security FOR AMERICANS 1941-1966

- ★ Twenty-five years ago on May 1, 1941, the U.S. Treasury issued the first Series E Savings Bond to Franklin D. Roosevelt.
- ★ That purchase, in the words of Lyndon Johnson, "set into motion the greatest thrift program the world has ever known."
- ★ Since 1941 Americans have bought more than \$150,000,000,000 worth of Series E and H Savings Bonds.
- ★ From these savings have come new homes, college educations, dream vacations, paid-up hospital bills, more satisfying retirements.
- ★ Americans still own almost \$50 billion in Savings Bonds. \$50 billion worth of personal security. Security from want. From fear. From loss of independence.
- ★ And security from loss of freedom in a troubled world.
- ★ Join the greatest thrift program in the world. For your future and your family's future. And your country's future.

Buy U.S. Savings Bonds

Buy U.S. Savings Bonds on any day, in any amount. Buy yourself a gift. Buy a gift for someone you love. Buy a gift for the future.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta
DAR APIE REZOLIUCIJAS

JAV kongreso sesija priėmė Baltijos valstybėms palankią rezoliuciją, kuo visi džiaugiamės. Kaip Draugo vedamajame Pr. Gr. teisingai pastebėjo "mūsų tautos grumtynės daugiausia eina propagandinėje srityje, jei tik mes sugebame savo vardą išskirti viešumon ir savo reikalams laimėti daugiau draugų. Rezoliucijos pravedimu Lietuvai laisvės dar neatkovojome. Reikia mėginti apjungti visus mūsų reikalus atstovaujančius veikėjus, kad jie suderintai veiksian sėkmingai naujų laimėjimų".

Kieno tiesa?

Deja, tos kunigo Pr. Gr. minimos suderintos veiklos nėra lengva pasiekti. Nelengva dėl to, kad kai kurie mūsų veikėjai iš aukšto žiūri į mūsų veiksmus ir žūt būt, nori sau vieniems pasisūti, jei ne visą darbą, tai bent visą garbę. Tų pačių rezoliucijų reikale dar prieš senatui pasisakant, mūsų spaudoje kilo didžiausias varžytynės — kas gi buvo tas didvyris, kuris rezoliuciją pravedė, senatorius prikabino, milžinišką laimėjimą pasiekė. Leonardas iš Kalifornijos Valiukas Drauge pradėjo šaukti: Kieno tiesa — Valiuko ar Pautieniaus? Susiginčio, kas pas kurį senatorių ėjo, kas nėjo, kas kuriam skambino, kas daugiau laiko sugaišo. Valiukui, jei jis tikrai kada galvoja būti Lietuvos prezidentu, šitokios polemikos kažkaip netinka ir tiek.

Mansfieldas pralaimėjo

Siekiant kokios nors garbės ar nuopelnų, aišku savaime, norisi, kad visuomenei atliktas darbas atrodytų kuo didžiausias, kuo svarbiausias. Dėl to ir tos rezoliucijos svarbą ir reikšmę buvo užsimota kuo daugiau išpūsti, padidinti, priemant net ir prie visokių nesąmonių. Štai, ką Valiuko komitetas "Dirvoje" skelbia laikraščius skaitančiai, inteligentiškai, politiškai subrendusiai lietuvių visuomenei: "Rezoliucijos Remti Komitetas iš kompetentingų šaltinių buvo patyręs, jog rezoliucijos priėmimas nusivilkino tiek ilgai todėl, kad JAV valstybės departamentas darė stiprų spaudimą į senato daugumos lyderį sen. Mansfield, kad šis klausimas nebūtų įtrauktas senato posėdžių dienotvarkėn. Žinodamas laiku apie nepalankią valstybės departamento įtaką, Rezoliucijos Remti Komitetas, ypač jo Vidurinių Vakarų grupė, dar pereitą savaitę pravedė aktyvią ypač nevaisai apsisprendusių senatorių paveikimo akciją".

Dar geriau "Drauge"

"Viso to spaudimo iš senatorių ir iš visų krašto kampų senatorius Mike Mansfield neatlaikė, spalio 22 d. pilnai pakrypo mūsų pusėn, ir senatas tą pačią dieną vienbalsiai mūsų rezoliuciją priėmė".

"Skrenda uodas per mišką"

Tokio nepaprasto laimėjimo sužadintas Draugo moderatorių užsimena ir apie bergėdžią kovą tarpusavyje: "Ir šiuo atveju kai kada buvo gaisinamas laikas bergėdžiai kovai vieny pasipriešinimu, kitų tuščiažodžiavimu, trečių net naiviais išsišokimais, kaip to uodo, kuris, tupėdamas ant jaučio rago, tarė — taigi ir aš ariau".

Čia gerbiamas moderatorių, tur būt, turėjo mintyje uodą — Pautienių ir jautį — Valiuką, kuris jau 5 metai aria rezoliucijų dirvonus, o Alto skyriaus Klevelande pirmininkas tik neseniai ant to jaučio rago atsitūpė. Ot, tau, Algimantai, ir atlyginimas už važinėjamą Vašingtonan ir klišimą nosies ne į savo reikalus.

Savasis trukdo

Dar kad išvadina padorų žmogų uodu ir apibara už garbės pasisavinimą, kaip padarė Pr. Gr. ir Valiukas mūsų darščiui ir patriotiškai nusiteikusiame Pautieniu, būtų nieko, tačiau, va, kitas nuolatinis Draugo bendradarbis, J. Daugl. komentuoja šitaip savo straipsnyje "Rezoliucijų laimėjimas, nepaisant savųjų trukdymo". Jis rašo:



Dail. Juozo Kiburo nematyto Chicagoje grožio dekoracijų eskizus Alvdouo Vaiku teatro pastatymui Vandos Frankienės "Karalaitė Teisutė" stebi: komp. Juozas Bertulis, rež. pad. Aldona Sobieskienė ir rež. akt. Alf. Brinka. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

"Pautienius Naujienose nekultūringais žodžiais puola Rezoliucijų (sidedėkime — rezoliucijos nuo šiol rašomos didžiąja raide, Rezoliucijos, Laisvės Traukinys, Žygis, Jaunimas, — viskas — didžiąja... A. A.) komisijos energingiausiąjį asmenį L. Valiuką". Toliau J. Daugl. sako:

"Ar tai ne ironija, kai įtakinga svetimųjų spauda taip teigiamai vertina ir džiaugiasi šiuo mūsų laimėjimu, tai lietuviai, kažkokių motyvų vedini, deda pastangas to laimėjimo reikšmę sumenkinti arba jo darbuotojų autoritetą pakirsti visuomenės akyse. Tai tikrai apgailėtinas reiškinys, kuris be abejojimo džiugina mūsų tautos priešus ir silpnina mūsų kovos pozicijas".

Tarp kitko, nei ta svetimųjų spauda taip vertina, nei džiaugiasi tuo mūsų laimėjimu. Gaila, bet taip yra...

Taigi, tas "savasis trukdytojas" yra ne kuris kitas, bet tas pats "uodas" — A. Pautienius, kuris padėjo praversti rezoliuciją senate.

Nepatenkintas Naujienomis

Pats Valiukas "Naujienas" jau seniai kolioja. Taip jis daro dėl to, kad "Naujienos" yra jam ne kartą patarusios neperdėti kongreso narių pareikškimų ar rezoliucijų reikšmės, nes valstybės politika veda valstybės departamentas ir vyriausybė. Naujienos yra nurodžiusios, kad Jungtinės Tautos šiuo metu nėra paruoštos svarstyti Lietuvos klausimo, kad vertimas Jungtinės Tautos pasisakytį dėl Lietuvos laisvės gali ne tik nepadėti

mūsų bylai, bet jai net pakenkti.

Valiuko pareiškimai: "būtų tik laiko gaisinimas eiti į ginčus su tuo laikraščiu", ar "paskutinėmis dienomis ir jis (Pautienius) pasuko "Naujienų vėžėmis". Pernai, liepos 8 d. Valiukas Drauge pareiškė šitaip: "Rezoliucijų pravedimo darbu trukdė ir prieš šį žygį visomis išgalėmis kovojo Naujienos, Vienybė ir komunistinė spauda JAV-se ir pavergtoji Lietuvoj". Implikacija aiški — kas marijoniškais smilikalais mano panosies nesmilkinai, — tas komunistas. Valiukui reikėtų tik priminti, kad Naujienos jau seniai — seniai prieš nieką "visomis išgalėmis" nekojo. Nedarė jos to ir prieš Valiuko "žygi".

Kai laikrodis sustoja

Rezoliucijų komiteto užnaryje yra susispietę asmenys, kurie iki šiol nerado bendro darbo nei Vlike, nei Alte. Jų pastangos supolitinti Bendruomenę paskutiniame Seime, Toronte, nepavyko, nepasisekė ir ilgesniam laikui perskelti Vliko, vis nevyksta pasiglemžti svarbesniųjų JAV Bendruomenės institucijų, todėl visa jų energija buvo nukreipta į rezoliucijų komitetą.

Ta prasme labai charakteringa mažytė žinutė praėjusios savaitės Drauge: "Lietuvių fronto bičiulių Clevelando sambūris pasiuntė Leonardui Valiukui telegramą, sveikindami su dideliu laimėjimu JAV senate. Pažymėtina, kad Clevelando LFD sambūris šio komiteto darbą rėmė ir finansistiškai. Kiekvienais metais Vasario 16 proga pasiūsdavo aukų". Matome, kad tuo metu, vasario mėnesį, kada jau daug metų renkamos aukos Altui, frontininkai renka Valiukui. Na, ir gerai, juk ir jam tenka ir lėktuvais paskraidyti ir Hiltono viešbučiuose pavargti ir kitiems kovotojams keliones apmokėti. Gaila, bet kai kuriems mūsų veikėjams istorijos laikrodis sustoja tuo metu, kada nuo vokiečių bėgdami rusų kareivėliai bandė susprogdinti laikinosios sostinės tiltus ir radiofoną. Tuometiniai aktyvistai, nors šiandien jau gerokai prailę ir praplikę, vis dar tariasi esą kovotojais ir, svarbiausia, nepamainomais vadais...

Jungtinių Tautų mitas

Grįžtant prie rezoliucijų reikšmės ir svarbos ir prie komitetininkų sumanymo atakuoti Jungtines Tautas, tenka pacituoti keletą įžvalgių žurnalistų. Vyt. Meškauskas Dirvoje spalio 10 d. konstatuoja: "Už tat, logiškai galvojant, Lietuvos bylos iškėlimo Jungtinėse Tautose gali reikalauti tik asmenys, nustoję skaityti laikraščius nuo pat 1945 metų. Savaime aišku, kad ALT vadovaujantieji asmenys nelabai norėjo atsidurti tokiu tarpe".

Vytautas Bražėnas Laisvojoje Lietuvoj rašo: "Jungtinių Tautų mitas, jeigu būtų leista jam įsismaginti, galėtų nukreipti perdaug jėgų į klyskesles, sukeltiant tremtyje vilčių, kur jų visai negali būti. Mes turime pažvelgti į Jungtinių Tautų realybę, kad patyrus, jog ten mes neturime daugiau kaip porą draugų.

Pavyzdžiui, Lapkričio 13-os žygis vertintas ir užgirtinas ne todėl, kad žygiavo į Jungtines Tautas, bet todėl, kad susirinko prieškomunistinėje demonstracijoje tiek daug lietuvių ir iš viso žygiavo. Mano įsitikinimu, mes tiek pat būtume atsiekę reklamos žygių į Zoologijos sodą, gal ir daugiau. Ir esu tikras, jog Zoologijos sode būtume radę daugiausiai simpatijų Lietuvos laisvės bylai, negu Jungtinėse Tautose".

Nekelkime nepagrįstų vilčių

Besidžiaugdama su visais kitais Amerikos kongreso priimta rezoliucija, vis tik norėčiau patarti nedėti į ją per daug vilčių. Kongresas patarė prezidentui, o šis kada ir kaip norės, taip ir padarys. Nekelkime visuomenėje nepagrįstų vilčių, nešūkaukime apie laimėjimus ir neskaldykime iš mažo pagaliao didelio vėžio. Kelias į laisvę yra ilgas ir vingiuotas. Vis prieš kalną, vis per akmenis. Tą kelią geriau nueisime tvirtu vienuiu ir apgalvotu žingsniu, o ne stripinėdami ir elkodami negausias jėgas. Svarbiausia, vadinkime dalykus tikraisiais vadais. Nedėkime rašalo storoms raidėms, jei darbu rezultatai teprašo tik smulkaus šrifto, nešaukime apie laimėjimus, jei jų dar nesimato. Neapgaudinėkime kitų ir savęs pačių.

Šioje vietoje, pabaigai, labai tinka mūsų nepalyginamo stilisto Bronio Railos žodžiai iš Dirvos, nors jis rašė ne apie rezoliucijas, bet apie madas:

"Šiandien įsiūti du guzikų priešakys, o po pusmečio kitu du guzikų užpakaly yra galbūt labai kūrybiškas užmojis, bet tai vadinšime ne menu, o guziko įsiuvimu. Ir tai yra tik visai padorus fakto konstatavimas".

INDŲ ISMINTIS

Gražus vyras turi negražią žmoną; graži žmona turi negražų vyrą; kai abudu gražūs, abu yra neturtingi. Kokia stebėtina yra žmogaus dalia. (Indų aforizmas)

DAUGUMAS NEGRŲ NORI TVARKOS

Chicago Daily News dienraščio laisvuose redaktorių negras William A. Nix iš Chicago straipsnyje "Most Negroes Want Order" (Daugumas negrų nori tvarkos) rašo: "...mes taip pat, kaip ir gyvenantieji baltųjų bendruomenėse, turime teisę į apsaugą prieš korupciją ir valkatavimą, kurį užtraukė mūsų bendruomenėi kni kurių elementų invazija. Baltųjų pareigūnų nusistatymas, atrodo, yra: "Jie visi yra negrai, dėl to visi jie turi būti sodinami į tą patį laivą, kad baltosios bendruomenės gailėtų būti apsaugotos nuo invazijos".

Visa tiesa bet yra ta, kad atsakingi negrai nėra tiek suinteresuoti kėlimusi į baltųjų kaimynystes, kiek teise turėti šokių tokią apsaugą nuo korupcijos, įsigalėjusios dėl daugelio priežasčių — gyvenamųjų vietų ankštumo, skurdo ir palinkimo maistauti prieš įstatymus ir tvarką, kokį parodo neaugingos mūsų rasės atmatos.

Didžioji negrų dauguma yra atsakingi piliečiai, apie kuriuos jūs labai mažai tegauinate skaityti laikraščiuose. Nėra kas daug apie juos rašyti, išskiriant tai, jie dirba, padoriai auklėja savo vaikus, išlaiko švairius namus, taikingai gyvena su savo kaimynais (baltais ir juodais) ir pelnosi šiek tiek gyvenimo malonumų, kuriuos galima pelnytis tik sunkiu darbu. Civilinių teisių sąjūdis, kaip kad jį skatina atsakingi negrų ir baltųjų vadai, turi tikslą siekti, kad visi, kas nori, galėtų turėti teisę gyventi padoriai.

Dėl kažkokių keistų nuomonių, atrodo, kai kurie miesto, mokyklų, bažnyčių ir įstatymų saugojimo pareigūnai mano, jog negrai bendrai užsiėmę, jei bus pavartotos griežtesnės priemonės atstatant "įstatymą ir tvarką" miesto Pietų ir Vakarų gatvėse, mokyklose ir rekreacijos vietose. Žinoma, neatsakingieji va-

dovai pakels riksmą apie "pobelijos brutaliumą" ir t. t. Tačiau, daugumas piliečių negrų sauikiasi — neprisišaukia aiskaus ryžtingo autoriteto, kurs sutvarkytų tą nepilnamečių pauglių latrų gautų kriminalų gatvėse ir tą laukinį sužavėjimą, kas mus verčia skubėti namo dar prieš sutemstant, užsirašinti duris ir net neleisti savo vaikų į mokyklas, kad nebūtų apiplėšiami ar net sužalojami.

Mums nusibodo klausytis, mokyklų principalų kalbų apie jų bendradarbiavimą su gaujų vadeivomis siekiant įsigyti jų pasitikėjimą, apie bažnyčių vadus, su geriausiomis intencijomis, pasiūlant bažnyčių patalpas gaujų vadeivų pasitarimams, apie policijos vadovybės prisigerinimą negrų ar kad ir baltųjų smurtininkams (matyti, turima galvoje Policijos viršininko "viršūnių" konferenciją su miesto pietinėmis dalies jaunųjų gaujų vadeivomis!), apie televizijos stotis ir laikraščius, duodant tiems gaujų vadeivoms tokią reklamą, net darant su jais spaudos interviu!

Laikas, kad pareigūnai ir geros valios piliečiai pasakytų tiems jauniems maistininkams ir suaugusiems kriminalistams, "Pakluskite padorios visuomenės įstatymams arba pajusite greitį ir griežtą atplėdą!"

Taip pat laikas, kad geros velios baltieji piliečiai suprastų civilinių teisių svarbiausiąjį reikalą ir nesumašytų jo su pasibauretiniais mažos nepageidaujamos negrų mažumos veiksmiais.

ZVERYNE

Vaikas: — Žiūrėk, tėtė, to tigro akys tai pažaliuoja, tai parauduoja?

Tėvas: Kataloge yra paaiškinnimas: dėlto, kad Bengalijos tigras.

4 ³/₄ %

VISŲ ROŠIŲ
TAUPMENOMS
4 KARTUS
METUOSE

Nuo spalio 1 d.

**Taupmenos idėtos iki 10 dien. mėnesio,
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.**

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH,
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
Prezidentas

STANDARD FEDERAL

SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

VALANDOS:

- PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
- ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
- TREČIADIENIAIS uždaryta
- KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
- PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
- SEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** MOVING

IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli traukai - Gražūs ir tvarkingi traukiniai)

(Išv. metų patyrimas - Pigus ir šaltinis patarimai)

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022% 69% Chicago 36, Tel. Hillbrook 5-9209

4 ¹/₂ % 5 %

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. UŽ 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmadi., Antradi., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p.
Trečiadi. uždaryta; Ketvirtadi. 9 v. r. — 8 v. vak.

INVEST IN UNIVEST

Nuo šių metų spalio 1 d.

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS
TAUPYTI

Terminuoti santaupų lankštai (certificates) neša 5 1/4%.

mokame

4 ³/₄ %

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

**UNIVERSAL
SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarkei 1-3070

**Universal Investment
Share Account**

Visos sąskaitos iki \$15,000.00
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Subscription Rates: In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$14.00, pusei metų \$7.50, trimis mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestiuose metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trimis mėnesiams \$4.50, vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose: metams \$18.00, pusei metų \$10.00, vienam mėnesiui \$2.00

NAUJIENŲ ofis atdarys kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Komunistinio biurokratizmo pavyzdys

"Tiesa", Lietuvos komunistų partijos centro komiteto, aukščiausios tarybos prezidento ir ministrų tarybos organo, įdėjo šių metų spalio 26 dienos numeryje įdomų vaizdelį iš žmonių gyvenimo komunistų valdžioje.

paaisant ar tai kenkia žmonėms ir valstybei, ar ne. Kurie atsimena senuosius Rusijos carizmo laikus, žino, kad visai panašūs biurokratiškas nesugebėjimas viešpatavo ir tada.

Straipsnyje po antrašte "Bausmė už sąžiningumą" pasakojama:

"Traukinini išėjant į vaگونus sugūžėjo burys vėluojančių piliečių. Jų nuotaika buvo aiškiai nesmagi.

"Negavome bilietų. — paaiškino vienas iš jų, pažįstamas atsakingas ministerijos darbuotojas. — Sugedo kasos automatas, ir bilietų mums nepardavė. Pirmą kartą gyvenime važiuoju zuikiu.

"Jis neramiai krutėjo vietoje, kol pagaliau sugalvojo.

"Eisiu pas traukinio viršininką, gal jis parduos man bilietą.

"Po valandėlės jis sugrįžo, apsiniaukęs ir nekalbus.

"— Radote viršininką? neįskentę klausinėjome.

"— Radau.

"— Bilietą gavote?

"— Negavau. Padėjo, kad pats atėjau ir... išrašė bausmą — tris rublius.

"Netrukus pasirodė ir traukinio kontrolierius. Didelį būrį piliečių jis apdovanojo bausmų kvitais.

"— Aš jus užjaučiu. — sakė jis, — bet nieko padėti negaliau. Man, duodami tik bausdos kvitai.

"Galiausiai jis užbaigė savo kvitų knygėlę ir, liūdnam mostelėjęs, nuėjo.

"— Neišsimoka čia būti sąžiningu, — šyptelėjo kažkas.

"Taip daugelis padorių žmonių buvo paversti zuikiams ir nubausiti jiems padaryta skriauda ir, kas svarbiausia — nepelnyta. O juk galima būtų parduoti bilietus ir traukinyje, ir dėl to geležinkelis nė kiek nenukentėtų".

bet komunistinės biurokratijos tarnautojai neturi teisės vartoti savo protą ir iniciatyvą. Jie turi elgtis taip, kaip jiems įsakytą "iš viršaus", ne-

DĖL TOS SENATO REZOLIUCIJOS

Dėl rezolucijos Pabaltijo laukų klausimu, kurią pernai priėmė žemesnieji JAV kongreso rūmai, o šįmet priėmė senatas, spaudoje kilo aštrių susikirtimų. Bet tikrumoje bartis dėl to nėra prasmes.

Prieš porą dienų buvo į Chicago atvykęs senatorius Dodd administracinis padėjėjas David Martin. Jisai painformavo, kad tai rezolucijai prezidento paraša nereikia, nes ji jokios įstatyminės galios neturi ir tik išreiškia kongreso narių "sentimentą".

Senatoriaus asistentas, toliau pridūrė, kad administracija dėl tos rezolucijos, nešius "jokios akcijos". Taip buvę suprasta ir atstovų name, ir senate, kai ji buvo pasiūlyta priėmimui. Tik su šituo supratimu ji ir buvo priimta.

Bet tokius ir panašius "sentimentų" išreiškimus abeji kongreso rūmai skelbia kasmet Vasario 16-os mįneįmo progomis. Ir dar stipriau pasisako valstybės departamentas ir prezidentas.

Žodžiu, dalykas senas ir visiems norintiems žinoti — žinomas. Tai kam dėl to bartis?

NEPRIKLAUSOMAS RADIKALAS

Amerikos socialistų ir pažangių protestantų teologų grupė rengia šio mėnesio 11 d. V. Debo pagerbimo pietus, Chicagoje, Midland viesbutyje. Bilietai po \$7.50 asmeniui.

Tuose pietuose vyriausiasis kalbėtojas bus Norman Thomas.

Tačiau kartu su kvietimais į Debo pietus yra siuntinėjami lapeliai, kuriuose yra smerkiamas "Johnsono karas", ir raginama nebalsuoti nei už sen. Douglasą, nei už republikonų kandidatą į senatą Perriją.

BESIARTINANČIŲ RINKIMŲ KLAUSIMU

Rošo. PREL. M. KRUPAVIČIUS.

Esu Lietuvos pilietis ir juo pasiliksiu ligi savo gyvenimo pabaigos. Pilietybė tai laisvė, nepriklausomybė nuo kitų valstybių. Per daug ji manms kainavo, kad galėtume ją nainikuoti, kaip priešines. Ir dėl to rimai lietuviui ją keičia tik tada, kai juos verčia tai daryti rimtos gyvenimo priežastys. Bet iš to neseka, kad čia gyvenant lietuviui turėtų nesitūpinti šios šalies rinkimais. Jais turime rūpintis dėl šių priežasčių: 1. dėlto, kad Amerika gali uždėti savo antspaūdą ant Lietuvos okupacijos dokumentų, pripažindama jos teisėtumą, (šiuo metu ta galimybė atrodo visai reali), bet gali ir Lietuvos laisvę ginti pasirinkimais priemonėmis, 2. ir čia gyvenantiems nepiliečiams ne vis tiek kokia bus vidaus politika ir tvarka ir 3. nors dėl šio krašto valdžios taktikos JAVės tarptautinėje rinkoje daug nusitęjo prestyžo ir pasitikėjimo, bet savo įtakos dar įstengia daryti į kitas bent kai kurias įsidėmėtinas dalykas. Iš Senato ir Atstovų rūmų veiklos patys akivaizdžiai matome, kad šio krašto partijose nėra vieningumo ir drausmės. Tą patį klausimą spręsdami, demokratų ir respublikonų dalis balsuoja už, o kita prieš. Tai rodo, kad partija tuo pačiu klausimu neturi vienodo nusistatymo. Dėl to manytina, kad mums lietuviams reikėtų balsuoti ne už partiją, bet už asmenį. Iš asmenų reiktų rinktis tokius žmones, kurie savo veikla pasirodė palankūs mūsų pagirdiniams lietuviškiems reikalams ir mums rodė palankumo ne tik rinkimų metu, bet ir savo visos kadencijos veikla. Tokį žmogų mes turime čia čikagoje. Tai senatorius Douglasas. Šiais metais jis stovi už senatorių eilėje, kurie turi būti perrenkami. Jį gerai pažįstu. Su juo teko susėti į artimesnę pažintį. Jį vertinu labai teigiamai. Pagaliau, kas jo ir nepažįsta, bet interesuojasi JAVių atstovybių-Senato ir Atstovų rūmų veikla, gerai žino, kad Douglasas dviem atvejais išskėlė naudingų Lietuvai pasiūlymų Senate. Valdžios kaitė, kad jį pasilikto stalčiuje, neįvydė dienos šviesos. Jei sen. Douglasas nebūtų naujai išrinktas į Senatą, mums lietuviams būtų skaudus nuostolis. Tad mano giliu įsitikinimu, lietuviui turėtų jo kandidatūrą stipriai paremti.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ZMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

Bet raginama balotuose įrašinėti "nepriklausomo kandidato" Maxwell Primack vardą. Kas jis per vienas, nežinia. Su tokiais "nepriklausomais radikalais, geriau nesusidėti.

Du gubernatoriai tyrinėja kainas

Massachusetts gubernatorius Volpe ir Texas gub. Connally pasiskyrė speciales komisijas ir joms pavedė kogneciausiai ištirti maisto kainų kilimo priežastis. Texas gubernatorius savo komisiją sudarė net iš trijų profesorių. Abudu gubernatoriai yra kandidatai į perrinkimus.

Krautuvių boikotas plinta

New Yorke, Washingtono, Indianapolye, Albuquerque, Burlingtone, Buffalo, Tulsoje, Seattle, Portlande ir kt. šeiminiškės organizuojasi į savotiškas "streiką" ir boikoto organizacijas kaip SOS, HELP, WOW, WASP ir pan. ir stato savo piketus prie didžiųjų grandinių maisto krautuvių, neleidamas "streiklaizems" šeiminiškės eiti į tas krautuves, kol nenumažins kainų. Indianapolye SOS organizacija (Shoppers On Strike) nutarė boikotuoti visas krautuves, kurios dalina pirkežiams prie rinkinių visokius menkiesius arba žalius stampus ir dėl to pakelia aukštesnes kainas. Seattle piketininkės paskelbė, kad gavo pasižadėjimą iš 32,000 Puget Sound moterų prisidėti prie didžiųjų krautuvių boikoto. Portlande viena didžiulė krautuviė pasiūlė šeiminiškės perimti biznį ir pačioms pardavinėit produktus, bet šeiminiškės atsakė, paaiškindamos, kad tokiame darbu nėra mokytos.

Tik Chicago kol kas išvengė organizuoto moterų streiko ir boikoto, kaip Daily News kolumnistas John Johnson aiškina dėlto, kad didžiųjų krautuvių vadovybė anksti susiprasto ir pradėjo gyvai kaitalioi kainas, kasdien skelbiant tokių tai kitokių produktų pagigintomis kainomis.

Raudonas "dialogas"

Sovietų partijos oficiozas Pravda apkaltino raudonąją Kiniją praktikuojant "barakinį komunizmą", o raudonosios Kinijos oficiozas anglų kalba Peoples Daily sovietų vadus pavadino "renegatų (išgamų) gauja".

"Seniausios civilizacijos paminklų destrukcija, pasaulinės kultūros kūrinių naikinimas, darbininkų ir progresyvių intelektualų persekiojimas, (komunistų), partijos organizacijos defamacija (išniekinimas), Mao Tse-tungo asmenybės kultū primetimas... taip Pravda išvadina dabartinę kinų komunistų "kultūrinę revoliuciją" o Pekingo žinių agentūra New China atsakė: "Vieną dieną sąskaitos (su sovietais) turės būti sustos. Jie (sovietai) turės sumokėti už savo principines piktadarystes".

Už ką balsuoti lapkričio rinkimuose?

Mažiau kaip savaitė belieka iki lapkričio 8 dienos, kai bus renkami JAV senatoriai, atstovai, paskirų valstybių gubernatoriai, legislatorių nariai ir įvairūs kiti pareigūnai. Už kuriuos kandidatus balsuoti?

Nekalbėsime čia apie partijas, kurios yra išstačiusios savo kandidatus. Mes manome, kad demokratų partija, aplamai, yra artimesnė darbo žmonėms ir tautinėms mažumoms, negu republikonai, bet anaipol ne visi demokratai yra vienodi, lygiai kaip nėra vienodi ir republikonai.

Tokiose aplinkybėse, mums atrodo, bus išmintingiausia pasirinkti tarp įvairių kandidatų tinkamiausius asmenis.

Mes esame nusistatę remti senatorių Paul H. Douglas, kuris vėl kandiduoja į JAV senatą. Spaudoje jisai yra vadinamas "žmonių senatorius" — People's Senato, ir ne be pagrindo. Jo pastangomis daugiau, negu kieno kito, JAV kongresas priėmė visą eilę reformų darbo žmonių buklei pagerinti, kad jie būtų apsaugoti nuo išnaudotojų, skriaudikų ir apgavikų. Sen. Douglas yra giliai apšviestas žmogus (buvo ekonomijos profesorius Čikagos universitete), gabus, darbštus ir drąsus kovotojas.

Q mums, lietuviams, jisai yra remtinas dar ir dėlto, kad jisai kovoja už visų tautų teises ir ypač stengiasi padėti neteisėtai pavergtoms tautoms atgauti laisvę. Jisai gerai pažįsta lietuvius ir visada, kai jie paprašo, jiems padeda. Tad būtų tiesiog negražu iš mūsų pusės, jeigu mes dabar atsuktume jam nugarą.

Taip pat geras lietuvių draugas ir Lietuvos laisvės rėmėjas yra kongresmanas William T. Murphy, 3-ios kongresinės apygardos (Čikagoje) atstovas.

Jisai baigia ketvirtą terminą JAV kongrese ir kandidatuoja 5-am terminui.

Murphy yra įtakingas svarbaus užsienio reikalų komiteto narys ir, kai bus išrinktas penktam terminui, tai jisai pakils tame komitete dar aukščiau.

Lietuvos istoriją ir dabartinę Lietuvos padėtį Murphy yra taip išstudijavęs, kad malonu su juo tomis temomis pasikalbėti. Jisai yra tvirtas ir nesvyruojantis Lietuvos laisvės šalininkas. Todėl jisai pilnai užsipelne lietuvių paramą.

Trečias asmuo, už kurį lietuviams šios šalies piliečiams patartina balsuoti, yra Frank Savičkas. Jisai kandidatuoja į Illinois legislatūrą 2-ame distrikte, Chicagoje.

Frank Savičkas yra jaunas vyras ir dar tik pradeda veikti politikoje. Šioje srityje reikia daugiau lietuvių.

Kitos tautybės kelioms eilėms pralenkė lietuvius. Lapkričio 8 d. rinkimuose Savičkas bus vienintelis kandidatas lietuvis. Reikia duoti jam progą šioje srityje įgyti patyrimą, kad paskui jisai galėtų siekti ir toliau.

Antanas Vadopalas VARDAI DUMBLYNAMS IR DURPYNAMS

11 Raistas. Raistas, raistas (Fraenk. 9-689) viržynų ir samanynų plotai, kur ant kumpų, kemsu, kėsu ir kt. iškilimų auga durpynų augmenija; raistingas. Zemačių raistas reiškia rujavimasi, draiką; raistuosius rujuotis, pasibėgėti. Raistai turi pasiskolinę suomių, kur pasakoma sutrakėjimas, pasidarymas mediu, laukiniai; raistuos dikra, dykuma; raistuos sugyvalėti; raistuosiminen, vietimas laukiniu, mediu; raistuosmet laukinis, medinis ir tt. Raisto etimologija neaiški. Zemačių raistas reiškia poravimosi,

rajos metą; tą patį pasako latvių riest; kiek artimi yra slavų ryskatj, bėginėti ir lietuviškas riščia. Galėjo būti, kad raistas reiškės poravimosi metą, vėliau imta raistų vadinti ir rujavimosi vietas, tas rakščias, nepatogias vietas ant durpynų. E. Fraenkelis vardą raistas, prasme durpynas, kildina iš šaknies *raikarp raibas, rainas. Gi raistas, prasme draikos metas, skiriamas grupei liet. riščia, slaq, ryskatj.

Tyras, tyručiai (Fraenk. 1-20 ir 14-1099) nedirbama, dirvonuojanti žemė; stėpė; raistas, plynus laukas; tyručiai platus ir gilus raistas, viržynai, stėpė, tundra; tyruma, tyrumas nedirbama žemė, dirvonuojanti žemė, stėpė; tyruoti tisioti, testis, stovėti klanais nesusigėrusio vandens (pvz. wondou tyrouis: wondou belykzojy tjrusy laukusy; Daukantas); balyoti klanais; tyrlaukiai, tyrlaukis dirvonas, dirvonuojanti plotai; tyras (DLKZ) klampī bala su mažais medeliais ir kieta žole, Vietovard.; liet.

Plikas Tyras Kartenos v.; Tyrava (vok. D. Thierau); upė Tyrelis; pelkė Tyručis, kurušų raistas Tyrole. Latvių tirdelis, tirulis raistas; tirums dirva; tiri lauki tyrlaukiai. Išvesta iš tyras, tyrus prasme plikas,

plynas, dirvonuojantis, bemedis, nedirbamas. Tundra (Vasm. 3-152) dideli raistų plotai Rusijos šiaurėje ir Sibire ant amžinai išalusio podirvio. Tundroje auga tik kiminai ir skurdus krūmynai. Skolinatas iš rusų. Kilęs iš suomių turturi bemedis kalynas.

VARDAI VIETOMS DURPYNuose

Aka, akas, akivaras; grimzlės; jaura, jauras; kinė; lėvuo; hulynas, liūnas, liūgnas, liūgas, liutynas; pravaras. Akivaras. Aka, akas, akivaras (Fraenk. 1-51 ir 2-120) vieta liūne dar neužžėlus augaline velėna; atviras vanduo liūnė; aketė, ekerė. Latvių aka šulyns, versmė; akacis, akata duobė pelkėse, duburas, aketė. Vietovardžiai: liet. upė Akele (Ackel), ez. Akis, upė Eketis (Ekit); latv. Ace; prūsų ez. Akiez, upė Wakenitz (prie Liubeko). Vardas akivaras yra sudurtinis žodis iš aka — ir varas.

Sandas aka — skirtinas į grupę; lot. aqua vanduo; gotų ahwa upė; sen. vok. augst. aha tekantis vanduo, srava; vokiečių upės: Aa (Westfal.), Obe (Hess.), Aach (Baden); rusų upės Oka, Oknišči. Gal čia skirtina suomių joki, estų jooge upė? Sandas — varas skirtinas į grupę liet. varas saugonė, Varėna, Varlaukiai, aitvaras, alvaras, apivaras, uorė ir tt.; latvių Varaklani ir tt.; rusu vora užtvara ir tt.

Grimzlės. Grimzlės (Fraenk. 3-169) klampynė; surizgusi kruva (Wust); liet. gramzdus, grimsti; latv. grimt uskesti; prūsų gremdet skesti; grumins "dunreyn"? Priklauso grupei: liet. garmėti; gotų grammitha drėgnė (Holth. 79); rus. griazj purvas; griaznutj grimsti į purvą; lenkų grzeski pelkėtas.

Jauros. Jaura, jauros (Vasm. 3-473) drėgna apylinkė, pelkė, jaurus pelkėtas. Vietovard.: upelis Jaurykla, Kretingos aps., ežeras Jaurys, Malėtu v. Plg. lapių jaurė ežeras (Vasm. 3-482). Priklauso grupei jandra, jūra ir pa.

Kinė. Kinė (Fraenk. 4-254) sausa vieta raiste. K. Būga skiria prie latv. cini, cine, cinata kumpstas. Kiti skiria grupei latv. cinaties iškilti kaip augstutinis durpynas, pasikelti į augstį, iškilti.

Lėvuo. Lėvuo, Lietuvos upė; Palėvenė, mst. Latvių levenis (Fraenk. 5-363) raistinga, liūnota vieta; palevene klampī vieta; įsiurbanti vieta liūne.

Liulynas. Liulynas (Fraenk. 5-380) vieta pelkėse, kuria einant po kojomis velėna įlinksta, banguoja; liūnas. Onomat. darinys pamėgdžiojant liūno velėnos liulavimą; priklauso grupei lalėti, liulėti, liulinti; liulė lopšys.

Liūnas. Liūnas (Fraenk. 5-380) raisto vieta, kur tarp sužėlusios pavyrštų velėnos ir lomos dugno tamos yra vandens tarpas; einant toji velėna linksta po kojomis; kartais, prakiūrus velėnai, galima nuigrimsti. Latvių luns raistinga dumbanti vieta; lūnis raistas; lūvens minkštas, glėznas, raistingas; lūvenis liūnas; lūvenot siubuoti. Vietovard.: Vokietijos upės Lune, Lone, Lientz. Liet. liūnas ir latv. lūnis ir kt. yra onomatop. išsireiškimai imituoja liūnų bangavimą, siubavimą.

(Bus daugiau) Skaitykite ir platinkite Naujienas

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446

Priima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmadien. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLAS
Phone: REpublic 7-7668

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antr., penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikai susitarus.

Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir sešad. uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELE I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Sešad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.
Tel. ofiso: PULLman 5-6766
Namų: BEverly 8-3946
Priėmimo val.: Kasdien 6-8 p. p. Sešad. 1-3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų, ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos: 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

ST. PETERSBURG, FLA.

Gyvas gyvenimas Amerikos Lietuvių Klube

Amerikos Lietuvių Klubas St. Petersburge spalio 23 d. atlikė savo mėnesinį posėdį savoje salėje. Buvo pranešta, kad klubo salės prižiūrėtojas K. Jankus staigiai susirgo, nuvežtas į ligoninę sveikatos patikrinti ir ligos priežastį ištyrti. Visi nariai apgailestavo, nes Kazys buvo labai darbštus ir reikalingas "gaspadorius".

Taupas aukavo klubo knygnešniui daug knygų.

Jonui Virdžiui mokėta jo klubui paskolos \$100. Gautas laiškas iš Čikagos. Dr. Griniaus paminklo statymo fondo komiteto, prisidėti su auka dėl buvusio trečiojo Lietuvos prezidento. Laiškas priimtas. Buvo diskutuojama, ar rengti banketą ar tik keletą dolerių paaukoti, ar parinkti aukų tam tikslui. Didžiumai atrodė, kad būtų surengtas banketas ir tuo būdu daugiau padaryta paminklui lėšų. Buvo ir tokių narių, kurie daugiau rūpinosi lėnkais, o ne Lietuvos patriarku, kurio palaikai yra Lietuvos Tautinėse kapinėse. Gaila, kad yra pamokytų žmonių su siauru protavimu.

Po diskusijų į rengimo komisiją pasisūlė J. Matulis, K. Suromskis ir O. Vilienė. Ši komisija nutarė surengti banketą gruodžio 7 d. kartu su St. Petersburgo Dailės choru. Tam tikslui jau ir biletai yra atspausdinti. Bus platinami tarpe publikos. Prašoma pasižymėti dieną, tai gruodžio 7 d. Tai bus vie-

Spalio 16 d. klubas buvo surengęs banketą su programa pagerbimui ponios Vandos Aino-rienės, kuri nupirko ir apmokėjo klubo salei scenos užlaidas su gražaus piešinio gamtos vaizdu. Šį ji padovanojo klubui. Viskas atsiėjo \$265.

Spalio mėn. 16 d. buvo sezono atidarymas, kurio metu šios scenos papuošimas ir buvo atidengtas. Taip pat ir išpuolė gendarės Vandos gimtadienis. Todėl salėje klubo pirmininkas pakvietė Dailės chorą sudainuoti su visa publika "Happy Birthday". Taip pat ir kitos klubo narės Frances Sinkienės pasitaikė gimtadienis tą pačią dieną, tad ir jai choras, vedamas M. Stonio, Elenutei palydint pianinu sudainavo "Happy Birthday".

Ponios F. Sinkienės gimtadienio proga, be jos vyro Jono Sinkaus, dalyvavo jos du broliai, teišėjas Zuris ir kitas brolis su šeima. Sinkai gyvena St. Petersburg Beach, turi milijonierišką rezidenciją ir yra visų gerbiama šeima. Pas Sinkus atsilankius visuomet jautiesi kaip pas savo šeimą, jie tikrai draugiški, o Jonas yra tikras suvalkietis, gi Frances amerikietė lietuvaitė. Abiem linkime daug, daug linksmų dienų!

Kiti L. K. parengimai bus pranešti vėliau. Dabar jau prasideda svečių turistų sezonas, tad L. K. yra pasirėngęs daug nuveiktai ateinančiai žiemai. Nors oras Floridoje dar vis vasariškas, bet greit ir čia atvės.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikr. na akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. trečiad. uždaryta, šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna aprauda
2 EME KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRONTier 6-1882

GRADINSKAS

UZ PUSE KAINOS
DIDELIS PUKIAUSIAS
VOKIŠKAS STEREO HI-FI
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
SPALVOTA TV • FONOGRAFAI

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

nas iš svarbiausiųjų parengimų St. Petersb. Lietuvių Klubo salėje. Vėliau daugiau bus apie šį parengimą.

Buvo kitas įdomus pranešimas grįžusio aplankius Lietuvą J. Matulio, kuris nors trumpai bet įdomiai nupasakojo apie dabartinę komunistų valdomą Lietuvą. J. Matulis nupasakojo keletą faktų juokingų ir tikrų, kad jo gimtame "miestelyje" Telsiuose veikė nera įkalintų kalinių. Kalėjimo viršininkas nufestajį į kalėjimą nesodina, tuojau siunčia prie sunkių statybos darbų, k. t. cementą vežti, plytas nešti ar kitą sunkų darbą atlikti. Sako, tokia bausmė yra praktikuojama. Sakė Matulis, kad Lietuvoje valdininkams kiek geresnis gyvenimas, bet kaimiečių yra sunkus gyvenimas. Sako, jei darbininkas tik vienas šeimoje dirbtų, tai turėtų badauti, bet visose šeimose sunkiausių darbų našta turi nešti tai moterys, kurios labai sunkiai dirba.

Jaunimo Lietuvoje labai mažai matosi: kurių amžius virš 20 metų, visi tokio amžiaus jauni žmonės išvažinėję į kitas Rusijos šalis ieškodami geresnio pragyvenimo. Žmonės senesnieji sako, kad dabartiniu laiku Lietuvos tvarka ir valdžia jau ant pusės pagerėjo ir daugiau laisvės duodama. Jau žmonės gali kiek pasipriešinti ir prieš valdininkus. Sako Matulis, kad dabar jau leidžiama be palydovo ir į kaimus nuvažiuoti savo gimines aplankyti.

Spalio 16 d. klubas buvo surengęs banketą su programa pagerbimui ponios Vandos Aino-rienės, kuri nupirko ir apmokėjo klubo salei scenos užlaidas su gražaus piešinio gamtos vaizdu. Šį ji padovanojo klubui. Viskas atsiėjo \$265.

Spalio mėn. 16 d. buvo sezono atidarymas, kurio metu šios scenos papuošimas ir buvo atidengtas. Taip pat ir išpuolė gendarės Vandos gimtadienis. Todėl salėje klubo pirmininkas pakvietė Dailės chorą sudainuoti su visa publika "Happy Birthday". Taip pat ir kitos klubo narės Frances Sinkienės pasitaikė gimtadienis tą pačią dieną, tad ir jai choras, vedamas M. Stonio, Elenutei palydint pianinu sudainavo "Happy Birthday".

Ponios F. Sinkienės gimtadienio proga, be jos vyro Jono Sinkaus, dalyvavo jos du broliai, teišėjas Zuris ir kitas brolis su šeima. Sinkai gyvena St. Petersburg Beach, turi milijonierišką rezidenciją ir yra visų gerbiama šeima. Pas Sinkus atsilankius visuomet jautiesi kaip pas savo šeimą, jie tikrai draugiški, o Jonas yra tikras suvalkietis, gi Frances amerikietė lietuvaitė. Abiem linkime daug, daug linksmų dienų!

Kiti L. K. parengimai bus pranešti vėliau. Dabar jau prasideda svečių turistų sezonas, tad L. K. yra pasirėngęs daug nuveiktai ateinančiai žiemai. Nors oras Floridoje dar vis vasariškas, bet greit ir čia atvės.

Klubo korespondentė

BALTIMORE, MD.

Mirė K. Matuliaskas

Spalio 8 d. šv. Agnieškos ligoninėje mirė Konstantas Matuliaskas. Palaidotas buvo spalio 11 d. Laudon Park kapinėse šalia savo žmonos kapo. Laidotuviams rūpinosi E. Hermonienė. Kun. Draiginis pasakė gražią kalbą išlydint iš koplyčios, o taip pat ir prie kapo. Z. Gapšys

LOS ANGELES, CALIF.

Vlko pirmininko pranešimas

Visiems lietuviams aktualų pranešimą tema "Kitėjanti tarptautinė padėtis ir Lietuvos laisvė" skaitys Vlko ir Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas Vaelovas Sidzikauskas š. m. lapkričio 13 d., tuoj po pamaidų, šv. Kazimiero parapijos salėje. Šį pranešimą ruošia ALT Los Angeles skyrius sutartinai su Lietuvių Veteranų Ramovės ruo-

šiamu Lietuvos kariuomenės šventės minėjimu.

Vlko pirmininkas V. Sidzikauskas trumpai sustos Los Angeles, grįždamas iš lankymosi Japonijoje, P. Korėjoje, Taiwane, Hong Konge ir kitur. Būdamas Los Angeles mieste, jis apsisotęs pas dr. Mykolą ir Aleną Devenius. P.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Skiepai nuo tymų bus po 2-5 metų

Du tyrinėtojai iš NIH (Nacionalinio Sveikatos Instituto) Dr. Meyer ir Dr. Parkman pranešė Chicagoje vykstančioje Amerikos pediatrikos gydytojų konferencijoje, kad jau išrastas paprastas ir nebrangus būdas ištyti, ar asmuo yra atsparus prieš tymų (German measles) virusus ir kad po 2 iki 5 metų bus išbulintasi skiepas tokiam atsparumui (imunitetui) įsigyti.

Tymai yra ypač pavojingi neščioms moterims, nes jais apsigrus kūdikiai dažnai gimsta su įvairiais defektais. Daktarai tikri, kad iki sekančios tymų epidemijos skiepai jau bus paruošti, o tokia epidemija neįmatoma anksčiau kaip 1970 metais. Praeitoji epidemija buvo 1964-65 metais.

Fluoriduotas vanduo prieš sukalkėjimus?

Penki Harvardo universiteto tyrinėtojai paskelbė AMA (Amerikos medikų asociacijos) žurnale pranešimą, kad jų tyrimai parodė, jog fluoriduotas vanduo gali pasidaryti svarbia priemone prieš arterijų sukalkėjimą.

Tyrinėjamai buvo pradėti norint patirti, ar ir kiek fluoriduotas vanduo padeda prieš ligą, vadinamą osteoporosis, tai yra prieš kaulų suglėžnėjimą sename amžiuje. Tyrimas parodė, kad osteoporosis yra mažas arba mažėja, kur žmonės geria gerokai fluoridų turintį vandenį. Tam tikslui buvo pasirinktos dvi vietovės: viena North Dakotos pietvakarinėje dalyje su aukštu fluoridų nuosmėčiu, kur buvo tiriama 300 vyrų ir moterų. Kita apylinkė tos pačios North Dakotos šiaurės rytų dalyje su 715 gyventojų, kur vanduo mažai teturi fluoridų. Rezultatai nustebino tyrinėtojus. Srityje su daugiau vandenyje fluoridų yra daug mažiau kalkių nuosėdų širdies aortose. AMA žurnalas savo editoriale reiškia viltį, kad labai galimas daktaras, jog fluoridai padeda kalkeims pasilikti, kur jos priklauso, o tai yra kauluose ir dantyse.

Fluoriduotas vanduo jau yra sumažinęs dantų gedimu nuo 60 iki 70 nuosmėčių.

Polijai paskambinti verta

Illinois Bell Telephone kompanijos tarnautojas Arthur Liez, Chicago miesto centre, pastebėjo, kad pora jaunų juodžių — vyras ir moteris — skubiai išbėgo iš 545 S. Dearborn namo, kuriame yra Local Loan įstaiga. Pamalė stovintį taksį jėdu skubiai įsėdo ir nuvažiavo. Lietz įtarė, kad ta pora bus ką nors negera padarūs, ir paskambino policijai greituoju PO 5-1313 numeriu ir už kelių minučių pasijutė patruliai porėlę sulenkę vos kelis blokus nuvažiavusius. Pasirodė, jėdu ką tik apilėšę minėtą skolinimo įstaigą. Revolyeriu grasindami reikalavė \$2,000, bet pasitenkinę \$404, kadangi įstaigoje tuo metu daugiau pinigų nebuvo.

Vyskupai blogi reformatoriai

St. John universiteto New Yorke fakulteto narys, Romos katalikų sociologas William

Osborne, pats dalyvavęs vieno fakulteto streike, atvykęs į Chicago dalyvauti "Draugijos religijai moksliskai studijuoti" metinėje konferencijoje, išreiškė abejonę, kad katalikų vyskupai sugebėtų įvykdyti reformas, kokias buvo nutarusi Vatikano II Santaryba; negana to, Osborne nematęs, kas galėtų tuos vyskupus priversti tas reformas daryti.

Osborne neviešai daręs tyrinėjimus įvairiose dieocezijose, jų tarpe ir Chicagoje, daugiausiai susitikdamas su kunigais slaptuose minguose, ir visur pastebėjęs nepatenkintus kunigus, nusivylusius seminaristus ir rimtai išsivėdusius (agregated) pasauliečius katalikus. Kunigai nors dar gerbią viskopus, kaip savo kunigiškos galios versmes, tačiau neberodą aklo klusnumo, kaip tai būdavo anksčiau. Per praėjusius 18 mėnesių atsitikę 50 įvykių, kur kunigai pasipriešinę vyskupų politikai.

Kitas katalikų kunigas, jezuitas Joseph Fichter, katalikiškų studijų profesorius Harvardo universiteto protestonų kunigų seminarijoje, pasakė, kad vyskupai "patys tikrai nežino kaip, nei turi sugebėjimų toms reformoms praveisti", bet pasakė, kad jis yra tikras, kad reformas praveisti vyskupus privers eiliniai žemesnieji kunigai, ypač vienuolės, kurios reformoms parodžiusios "daugiau entuziazmo".

TRUMPAI

— Algirdas Brazis dainuos Conrad Hilton hotelyje rengiamoje vakarieneje pagerbti respublikonų kandidatų Charles Percy. Vakarienė įvyks lapkričio 6 dieną, sekmadienį, 7 val. vak. didžiojoje — International Grand Ball — salėje. Turinomis žiniomis, ten dalyvaus jau per 100 lietuvių. Norintieji dalyvauti Charles Percy pagerbime, prašomi skambinti dėl rezervacijų Tel. RE 7-7869. (Pr.)

— Ilampos nevenkime, tik jaja žmoniškai pasinaudokime! — 203 Alvado radijo pasikaita šį ketvirtadienį, lapkričio 3 d. 10 v. r. Sophie Barcus Radio šeimos valandėje.

— R. Tamulienė, Lietuvos kariuomenės savanorio kūrėjo žmona, šio metu Billings ligoninėje paruošiamas sudėtingai širdies operacijai, kurios metu bus sunaudotos 24 puskvortės (pints) kraujo. Geros valios tautiečiai nuoširdžiai prašomi paaukoti kraujo. Kraują galima duoti bet kurios ligoninės kraujo bankui, pažymint, kam skiriamas: Mrs. Rose Tamulis, Billings Hospital, 950 East 59 Street, Chicago, Ill. 60637. Pageidautina, kad kraują aukojusieji malonėtų pranešti p. J. Tamulii šiuo adresu: 7031 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill. 60629. A.D.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Ervilko Draugiško Klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 2 dieną Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman Ave., 8:00 val. vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Adola Barba, rašt.

— SLA 134-tos Moterų kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lapkričio 3 d., 7:30 val. vak. Hollywood salėje, 2421 W. 43rd St. Kviečiamos visos narės dalyvauti. Bernice Zemgulis, sekr.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 2 d., Chicago Lietuvos Auditorijoje, 3123 So. Halsted St., 7:30 val. vak. Visi nariai ir narės kviečiami ir susirinkima, taigi kurie dar nesumokėję savo duokles būtina užsimokėti, kad neliktumėte suspenduoti. A. Kaulakis, rašt.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų Klubo susirinkimas įvyks šį ketvirtadienį, lapkričio 3 d., Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman Ave., 8 val. vak. Narės prašome atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. McNamee, nut. rašt.

— Dieną "Duona", naktį "Ona", kas? — Tokia mįslė populiari Vilniuje. Visi ją lengvai ir atspėja: Vilniaus šviesinės reklamos. Jų Vilniuje mažai, tos pačios labai menkos, dažniausia pusiau sugedusios arba ir visai neveikia. Tuo skundžiasi arch. I. Laurušas, miesto vyriausiasis dailininkas. Net toks pareigūnas yra, tik priemonių miestui dailinti neturi. (E)

LAIME

Žmona giriasi draugei, girdi, įsivaizduok, kokią laimę mano vyras turėjo. Vakar tik apsidraudė savo gyvybę šimtu tūkstančių dolerių ir šiandien automobilis jį užmušė.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapinių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS

Telegrama į Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlių Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIK & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽRŪMŲ VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

"KALĖDOS APLINK PASAULI"

Lietuvių diena, gruodžio 10 d.

Lapkričio mėnesio pabaigoje "Mokslo ir Pramonės Muzejėje" (prie 55-tos ir South Shore Drive) prasideda "Kalėdos Aplink Pasauli". Šiais metais muziejus švenčia dvidėšimt penkis metus, kai yra ruošiamos įvairių tautų kalėdinių papročių programos, jų tarpe ir lietuvių. Tarp pat kas metai skirtoje vietoje stovi 18 pėdų aukštumo eglės, papuoštos įvairių tautų tradiciniais papuošalais, jų tarpe iškilmingiausia ir gražiausia lietuvių eglė, papuošta ranku darbu papuošalais, — šiaudiniukais, Lietuvių eglutė atkreipia daug dėmesio, dažnai matosi eglutės nuotraukų amerikiečių laikraščiuose ir daug apie ją aprašo svetima spauda visame pasaulyje. Rūtos ratelis, Maria aukštesniosios mokyklos lietuvių klubas papuoš Kalėdų eglutę kaip ir praeitais metais. Rūtos rateliui vadovauja Sesuo M. Kristina.

Šeštadienis, gruodžio 10 d., yra skirtas lietuvių dienai. Tą dieną muziejaus valgyklose bus pagamintas lietuviškas maistas.

Programose dalyvauja:

3:30 Maria Aukštesnioji mokykla, vad. Sr. M. Bernarda.
5:00 Brighton Parko Lituanistinė Mokykla, vad. S. Jonynienės. Jų bus pirmas pasirodymas muziejuje.

7:00 ir 8:30 val. vak. Ateities Atžalynas, vad. P. Gramontienės. Jau šeši metai kai Atžalynas dalyvauja muziejaus pasirodymuose. Atžalynui specialiai ponis Juzė Daužvardienė parašė vaidinimėlių "Kalėdų Vainiškis".

Poniai Juzė Daužvardienė irgi jubiliejiniai metai, — ji per išsčius 25-įs metus rūpinosi lietuvių dienos pasisekimu, eglės papuošimu ir pritaikintu maistu.

Šiais metais muziejaus direktoriai pakvietė p. Prancišką Gramontienę būti lietuvių dienos koordinatorė. Prieš de-

vyniolika metų p. Gramontienė pradėjo dalyvauti muziejuje, Kalėdų programose. Dalyvaujančios grupės negauna jokio atlyginimo. Į muziejus rengiamas programos suvažiuoja žmonių iš visur, įėjimas nemokamas. Muziejus vertas gausios lietuvių publikos, — jis gerbia kitataučių papročius ir nenori, kad tie papročiai išnyktų.

NEDORA IŠDAIGA

Iš Meno Instituto buvo Pavogę "Madoną"

Sekmadienio vakare kažkoks jauno berno balsas pasakambino policijai, Meno institutui ir Sun-Time redakcijai, pranešdamas, kad jis naktį į sekmadienį pavogė iš Meno Instituto galerijų garsiąjį italų dailininko Corregio kūrinių "Madoną" su kūdikiu ir šventu Jonu", bet jam pasidare "karšta" ir paveikslą jis, suvyniojęs į popierius įkišęs į atmatų dėžę Grant Parke prie koncertų aikštės. Skubiausiai pasisūsta policija paveikslą tikrai rado. Jis buvo išplėštas iš brangių rėmų ir gerokai aplandytas, bet šiaip nesudraskytas. Instituto restauratorius Slezas pasakė, kad paveikslą ir rėmus bus galima pataisyti, nors nebebus kaip buvo.

Corregio Madona yra vienas iš penkių jo darbų esančių JAV galerijose. Madona įvertinta \$500,000. Vagišius pasisakė norėjęs tik padaryti "išdaigą". Nors Meno institutą sargai saugo dieną naktį ir yra įrengta elektrinė sirenų sistema, tačiau vagištis ar vagištis sugebėjo pavogti nepastebėti.

Šeiminių "revoliucija" plinta į šiaurės miestus

Prasidėjęs pietinėse JAV valstybėse šeiminių maistas prieš aukštą maisto produktų kainas vis labiau plinta šiaurėn. "Virtuvės sukilimas" prieš grandines krautuves — supermarketus praeitą sekmadienį prasidėjo Columbus, Ohio, Detroit, Mich., ir Aurora, Minnesotoj, reikalaujant, kad federalinė valdžia imtųsi iširti, kas yra tokio maisto kainų pakėlimo priežastis. Vienos naujos moterų organizacijos CEC (Committee for Economic Concern) pirmininkė Mrs. Braverman iš Washingtono pranešė, kad CEC pradeda kampaniją telefonais skambindamos šeiminiškėms visose valstijose, ragindamos dėtis į visuotinį didžiųjų krautuvių boikotą. Daugelyje vietų dėl tų boikotų jau nukencia tarnautojai, nes krautuvių kompanijos pradeda juos atleidinėti iš darbo.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisyimas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Rpublic 7-1941

BALYS T. V. IR RADIO Pardavimas ir Taisyimas Dovanoms prekės, liet. plokštelės, rašom. mašinėlės, sveikintimų kortelės. 2646 WEST 71st STREET Telef. PROspect 8-5374

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS

6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip žašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalyti ir atsigaivinti. Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties. Visi prašomi atsilankyti. Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. Vėdėjai: B. ir V. ZUKAUSKAI

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

JANITORS
DAY & NIGHT WORK
Must speak English, permanent position, a good place to work.
GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CARROLL (Corner of Ashland)
CH 3-1100

WATCHMEN
Openings for part time or full time in Chicago Heights and other suburbs. Age 30 to 60. Must pass physical. Top pay. Full company benefits. Apply personnel office.
200 W. OHIO or call MO 4-4200

OS & D CLERK
Must be experienced. Hours: 7:30 — 4:30. Excellent working conditions. Union scale.

RAMUS TRUCKING LINES, INC.
4750 W. 34th St. CICERO
BI 2-3530

SEMI — RETIRED
Age 65 to 68
Must be in good health.
Light Assembly work.
Apply in person.
TRINER SCALE CO.
2714 W. 21st St.

SHEET METAL LAYOUT MEN
Flourescent manufacturer requires experienced men to prepare production templates and samples. Must know metal working equipment and welding. Many company benefits. Steady employment.
Apply in person.
SOLAR LIGHT MFG. CO.
1990 N. MANNHEIM RD.
MELROSE PARK

FACTORY SUPERVISOR
To assist in organizing inventory, improve material handling assembly work. Hospitalization available. Age open. Vicinity North & Halsted.
337-5421
Mr. MAY

GENERAL OFFICE
For statistical work, steady work, good salary.
SQUIRE DINGEE CO.
1824 N. BESLEY AVE.
Phone 278-2144

PORTER
STEADY JOB
LOOP — 5 DAY WEEK
MUST SPEAK ENGLISH
AGE TO 55
Phone DAVE FELDMAN
372-5422

EXPERIENCED PUNCH PRESS OPERATORS
Manual and automatic feed. Good wages — benefits — overtime.
BETHLEHEM TOOL & MFG. CO.
1127 W. EDDY
1 Block from Wrigley Field

ROUTE SERVICE MEN
\$125 to \$150 weekly
Rest-Room Sanitation or Exterminating.
Experienced helpful but not necessary. Permanent. Car necessary.
Call Mr. KNIGHT
AT 832-8407
Weekdays or anytime Sunday

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208½ W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

MACHINIST
TURRET LATHE
Experienced. Steady work. Good starting salary. Fringe benefits.
6329 So. LOWE
TR 3-0713

PLATERS — HELPERS AND DEGREASERS
Day and Night openings, good starting salary, many company benefits a good place to work. Must speak English.
GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CARROLL (corner of Ashland)
CH 3-1100

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

\$2.45 TO \$3.40
LATHE OPERATOR EXTERNAL GRINDER
(must read blue prints and set up)
INSPECTOR (must know machining)
PERMANENT OPENINGS ON DAYS MINIMUM 50 HOURS, SOME SATURDAYS
AUTOMATIC INCREASES
ALL BENEFITS — NEAR RAPID TRANSPORTATION
INTERVIEWS: DAILY UNTIL 5:00 P. M., SATURDAYS UNTIL NOON

F. J. LITTELL MACHINE CO.
4101 N. RAVENSWOOD AVE.
Chicago, Illinois EA 7-5000

MEN OPPORTUNITY CALLS
WE NEED YOU... YOU NEED US...
• PUNCH PRESS OPERATORS
• MILLING MACHINE OPERATORS
• DRILL PRESS OPERATORS
• STOCK SELECTORS
• AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS
• TOOL & DIE APPRENTICES

Some experience will qualify you
You will start at well paying salaries; have opportunities to advance and receive liberal fringe benefits.
APPLY
Monday thru Saturday — 8 A.M. to 4:30 P. M.
Open evenings: Monday and Thursday until 8 P.M.

TELETYPE CORPORATION
5555 W. Touhy Skokie, Illinois
An equal opportunity employer

EASTMAN KODAK CO.
Has openings for WAREHOUSEMEN JANITORS
GOOD STARTING SALARY
MANY EMPLOYEE BENEFITS INCLUDING:
• PAID HOLIDAYS
• PAID VACATIONS
• PAID HOSPITALIZATION
• EXCELLENT INSURANCE AND RETIREMENT PLAN
• PLUS OTHER BENEFITS.
NEW PLANT
Pleasant surrounding

EASTMAN KODAK CO.
1901 W. 22nd Street Oak Brook, Ill.
(Just west of Oak Brook shopping center)
An equal opportunity employer

REIKALINGI PATYRĘ NITUOTOJAI IR DARBININKAI PRIE METALO LAKŠTŲ
Northwest pusėje dirbtuvė, įsteigta 1915 metais, turi apie 400 tarnautojų. Jiems dar reikalingi keli patyrę nituotojai ir darbininkai prie metalo lakštų.
PASTOVUS DARBAS GERIAUSI DIRBTUVES PRIEDAI
AUTO RADIATOR MFG. CO.
5445 N. Elston Avenue

MACHINIST
TURRET LATHE
Experienced. Steady work. Good starting salary. Fringe benefits.
6329 So. LOWE
TR 3-0713

WAREHOUSE MAN
MELROSE PARK AREA
37½ HOUR WEEK
FULL BENEFITS
MR. RAY ES 9-6844
(An Equal Opportunity Employer)

INSPECTORS
Precision inspectors day and night openings, able to read blue prints and use inspection instruments, excellent starting salary.
A good place to work. Must speak English.
GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CARROLL (corner of Ashland)
CH 3-1100

PLATERS — HELPERS AND DEGREASERS
Day and Night openings, good starting salary, many company benefits a good place to work. Must speak English.
GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CARROLL (corner of Ashland)
CH 3-1100

PLATERS — HELPERS AND DEGREASERS
Day and Night openings, good starting salary, many company benefits a good place to work. Must speak English.
GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CARROLL (corner of Ashland)
CH 3-1100

PLATERS — HELPERS AND DEGREASERS
Day and Night openings, good starting salary, many company benefits a good place to work. Must speak English.
GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CARROLL (corner of Ashland)
CH 3-1100

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui | REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS
DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PROspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MORINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild. 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis tvirtas namas.
2 x 4 MORINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas, \$17,000.
MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus.
MORINIS bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET
CL 4-2390

MARQUETTE PARKE

KITUR — APARTAMENTINIS 13 flatų, apie \$14,000 metinių pajamų, \$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, kaina \$65,000.
4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas, \$45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beismonte, 2 auto garažas, \$27,500.
SVIESUS 6 kamb. mūras ir mūro garažas, karšto vand. šildymas, arti mokyklų. \$20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie Nabisko, 1½ vonios, platus lotas, mūro garažas, \$22,000.
3 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, naujas gazo šild., garažas, \$29,800.

Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parduodame paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PROspect 8-5454

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia

PLASTIC INJECTION MOLDERS
ALL SHIFTS

Immediate openings for women with or without experience. Light and clean work. Paid holidays.

Apply in Person at
PLASTIC MOLDED PRODUCTS
6044 N. PULASKI RD.

BENDRA NAMŲ RUOSA, PROSILIMAS
3 dienas savaitėje. Gyventi kitur, pirmad., trečiad. ir penktad., atlyginimas nenustatytas, reikalingos rekomendacijos, apylinkė Peterson ir Cicero.
Tel. 738-5570

REIKALINGA MOTERIS
Atlikti viešbuty tarnaitės darbus. 5 dienas savaitėje.
Valandos 8:30 A. M. to 4:40 P. M.
AUSTIN MANOR HOTEL
312 North Central Avenue

FULL OR PART TIME Billing and Posting ALSO
Sending Statements
Experienced. Congenial Office.
BURTON BELT CO.
508 N. HOYNE, TA 9-2082

MODERNIZMAS SENOVEJE
Apžiūrėjęs priešistorinių žmonių piešinius Altamiroso grotoje (Ispanijoje) Karolis Zbyševskis pasakė:

"Tie dailininkai prieš 12 ar 15 tūkstančių metų tikrai geriau mokėjo piešti ir turėjo šimtą kartų geresnę techniką, negu dabartiniai perkeliai, kurie savo nemokšumą ir mažiausio talento neturėjimą maskuoja modernizmu".

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs statybos ir kaminal. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 60 metų

Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR

Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apkeičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 8, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 60 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudašome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visokių vidaus ir lauko darbus. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.
PLIUS SVELNYS
3237 So. LITUANICA AVE.

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS

PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO.
PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

BANGA T. V.

Pardavimas ir taisyimas vietinių ir užsieninių T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDENAS K. ŠIMULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frankus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES — TRUCKS Automobilių — Sunkvežimių

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515